
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  ГЛАМАЗДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ 

от 23  апреля 2015  года  № 5/266

О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Гламаздинского сельсовета от 20.01.2015 г.№1/253 «Об утверждении 
Порядка о бесплатном предоставлении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена, в собственность граждан для индивидуального жилищного 
строительства или ведения личного подсобного хозяйства»

В соответствии со статьей 39,5 Земельного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001г. №137-ФЗ «О 
введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», частью 4 статьи 3 Федерального закона от 09.01.1997 №5-ФЗ «О 
предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена 
Трудовой Славы» и в связи с протестом и.о.прокурора Хомутовского района, Собрание депутатов Гламаздинского сельсовета Хомутовского 
района РЕШИЛО:

1.Внести в решение Собрания депутатов Гламаздинского сельсовета Хомутовского района от 20 января 2015 года № 1/253 «Об утверждении 
Порядка о бесплатном предоставлении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, в собственность граждан для индивидуального жилищного строительства или 
ведения личного подсобного хозяйства» следующие изменения и дополнения:

- пункт 2.1 дополнить подпунктами:

- 6) граждане Российской Федерации,  вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его 
фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности на который возникло у 
гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после дня введения его в действие, при условии, 
что право собственности на жилой дом перешли к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой 
дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

- 7) героям Социалистического Труда, Героям Труда российской Федерации, полным кавалерам ордена Трудовой Славы бесплатно 
предоставляются в собственность земельные участки для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения 
личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества в размерах, установленных в соответствии с Земельным кодексом 
Российской Федерации, но не менее чем 0,08 га в городах и поселках городского типа и 0,25 га в сельской местности.

- 8) Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы бесплатно предоставляется в 
собственность земельные участки для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства, садоводства и огородничества в размерах, устанавливаемых в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, но 
не менее чем 0,20 га в городах и поселках городского типа и 0,40 га в сельской местности.

- 9) гражданам, лишившимся единственного жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера.

- 10) семьям, имеющим на иждивении ребенка-инвалида, в том числе усыновленного (удочеренного), либо семьям принявшим на 
воспитание в приемную семью ребенка-инвалида.

- подпункт 2 читать в новой редакции:

- 2) семьям,  имеющим на содержании трех и более несовершеннолетних детей (в том числе усыновленных (удочеренных)) в возрасте до 18 
лет, или детей обучающихся в образовательных учреждениях по очной форме обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 
лет, а также гражданам, принявшим на воспитание в приемную семью трех и более детей в возрасте до 18 лет.

При определении права на бесплатное предоставление в собственность земельных участков у вышеуказанных граждан не учитываются 
дети: в отношении которых было отменено усыновление, в отношении которых прекращен договор о приемной семье, вступившие в брак.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Гламаздинского сельсовета

Хомутовского района Н. В. Соболев


